PODER LEGISLATIVO
Câmara Municipal de Manaus

Gabinete do Vereador Massami Miki

PROJETO LEI Nº 454 / 2013

Dispõe sobre a implantação
de postos de troca de
materiais recicláveis por
livros na cidade de Manaus.

Art.1º.  Fica obrigatória instalação, em cada Zona  de um postosde trocas de três quilos
de material reciclável (garrafas pet, plásticos, caixas em geral) por um livro em cada
cidade que tiver o tamanho mínimo a ser determinado em regulamento.

Artigo 2º – Esses postos deverão funcionar de segunda a sexta feira das oito às
dezessete horas e aos sábados das nove às quinze horas.

Artigo 3º – As pessoas que irão trabalhar nesses postos serão contratadas pelo período
de um ano ou pelo Programa Jovem Cidadão.

Artigo 4º – Os livros a serem trocados serão oferecidos pelo governo estadual, doados
por entidades ou por pessoas físicas.

Artigo 5º – O estabelecimento comercial ou editora que doar os livros a estes postos
de troca terão benefícios fiscais a serem especificados em regulamento.

Artigo 6º – Todo o material reciclável recolhido será destinado às indústrias de
reciclagem que mostrarem interesse nesse material através de inscrição.

§ 1º – A retirada do o material reciclável pelas empresas se dará mediante compra no
valor a ser definido em regulamento.

Artigo 8º – As despesas decorrentes da execução dessa lei correrão à conta de
dotações próprias.

Artigo 9º – Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Adriano Jorge, 29 de outubro de 2013.

Massami Miki
Vereador PSL

PODER LEGISLATIVO
Câmara Municipal de Manaus

Gabinete do Vereador Massami Miki

JUSTIFICATIVA

 Essa lei tem por objetivo proporcionar uma melhora significativa na
questão da reciclagem e da conservação do meio ambiente, além de incentivar a
leitura na vida das pessoas, auxiliando a aprendizagem de crianças, jovens e adultos.

 A idéia dessa lei foi conscientizar a população no que se refere à
preservação do meio ambiente, questão tão comentada e discutida atualmente, e a
partir dessa idéia diminuir a chegada do material reciclável no aterro sanitário.

 Outro ponto é o incentivo à leitura para a população em geral, pois
algumas pessoas não têm condição de comprar livros e com esse projeto a idéia é
favorecer essas pessoas, despertando inclusive o prazer e o gosto pela leitura.

 Dessa forma, peço os votos dos senhores/ senhoras para construir um
Estado melhor para todos.

Plenário Adriano Jorge,  29 de outubro de 2013.

Massami Miki
Vereador PSL